
  

 

H O T Ă R Â R E 

Privind constatarea apartenenței la domeniul privat al Comunei Dorna-Arini, a unei 

suprafețe de teren de pe raza Comunei Dorna-Arini, Județul Suceava și modificarea 

Inventarului bunurilor care fac parte din domeniul public al comunei Dorna-Arini, judeţul 

Suceava înscris în Anexa la Hotărârea Consiliului Local Dorna-Arini nr. 38 din 14.10.1999, cu 

modificările şi completările ulterioare, prin modificarea unor poziții din inventar 

 

Consiliul Local al Comunei Dorna-Arini, Judeţul Suceava, întrunit în şedinţă ordinară în data 

de 21.04.2023, 

 Având în vedere: 

- Referatul de aprobare prezentat de domnul primar al comunei Dorna-Arini, judeţul Suceava, 

înregistrată sub nr. 167 din 21.04.2023;  

 - Raportul Compartimentului urbanism, amenajarea teritoriului, protecţia mediului din cadrul 

Aparatului de specialitate al Primăriei comunei Dorna-Arini, judeţul Suceava, înregistrat sub nr. 168 

din 21.04.2023; 

- Avizul comisiei de specialitate pentru programe de dezvoltare economico-socială, buget, 

finanţe, administrarea domeniului public şi privat al comunei, agricultură, gospodărire comunală, 

protecţia mediului şi turism, din cadrul Consiliului Local al Comunei Dorna-Arini, înregistrat sub              

nr. 36 din 21.04.2023; 

Luând în considerare: 

          - prevederile art. 129 alin. (1), alin.(2), 1it. c), art. 286 alin. (4), art. 287 lit. b), art. 354, art. 355 din 

Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și 

completările ulterioare; 

-art. 553 a1in. (1), art. 557 alin. (2) și art. 888 din Legea nr. 287/2009 privind Codul civil, cu 

modificările și completările ulterioare; 

           Văzând că nu este încălcat regimul conflictului de interese sau incompatibilităţi aşa cum sunt ele 

definite în Legea nr. 161/2003, privind unele măsuri pentru asigurarea transparenţei în exercitarea 

demnităţilor publice, a funcţiilor publice şi în mediul de afaceri, prevenirea şi sancţionarea corupţiei, cu 

modificările şi completările ulterioare; 

În temeiul prevederilor art. 139, art. 196 alin. (l), lit.a) din Codul Administrativ adoptat prin 

Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr. 57 din 3 iulie 2019, cu modificările și completările ulterioare; 

 

HOTĂRĂŞTE: 

 

Art. 1 - Se atestă apartenența la domeniul privat al Comunei Dorna-Arini, Județul Suceava a 

terenului situat în extravilanul comunei, cu suprafața totală de 4294 mp, din care 170 mp teren categoria 

de folosință curți construcții și 4124 mp teren categoria de folosință fânețe, identificate conform planului 

de amplasament și delimitare a imobilului, întocmit de PFA IVAN Gavril la data de 07.03.2023, anexa 

nr. 1 la prezenta hotărâre din care face parte integrantă, în vederea înscrierii în Cartea Funciară. 

 

 
  ROMÂNIA 

        JUDEŢUL SUCEAVA 

        CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI DORNA-ARINI 

 



                  Art. 2 - Inventarul bunurilor care alcătuiesc domeniul public al Comunei Dorna-Arini, 

Judeţul Suceava, însușit prin Hotărârea Consiliului local Dorna-Arini nr. 38 din 14.10.1999 cu 

modificările şi completările ulterioare și atestat potrivit anexei nr. 33 la Hotărârea Guvernului                             

nr. 1357/2001 privind atestarea domeniului public al judeţului Suceava, precum şi al municipiilor, 

oraşelor şi comunelor din judeţul Suceava, cu modificările şi completările ulterioare modificările, 

Secțiunea I – ”Bunuri imobile”, se modifică după cum urmează:                       

a) Se modifică poziția nr. 10 care la coloana 2 va avea următorul cuprins: „DC Stadion”  la 

coloana 3 va avea următorul cuprins „din DN 17B la km 1,6 de pe raza Comunei Dorna-Arini, pe 

dreapta, L=0,14 km și l medie=5,4 m, drum pietruit”, la coloana 5 va avea următorul cuprins: „5.000”; 

           b) Se modifică poziția nr. 46 care la coloana 2 va avea următorul cuprins: „Stadion”, la                      

coloana 3 va avea următorul cuprins „în localitatea Dorna-Arini, sat Dorna-Arini, S=17423 mp”, la 

coloana 5 va avea următorul cuprins: „228.300”; 

           Art. 3  – Primarul comunei Dorna-Arini prin compartimentele de specialitate din cadrul 

aparatului propriu de specialitate al Primarului va aduce la îndeplinire a prevederile prezentei hotărâri, 

iar secretarul general al comunei o va aduce la cunoştinţa celor interesaţi şi o va înainta Instituţiei 

Prefectului - Judeţul Suceava pentru control şi legalitate. 

 

 

          PREŞEDINTELE DE ŞEDINŢĂ,     

                   Severin ȚIFUI     

                                                                                             Contrasemnează,                                                                                                                                                                                                                              

 __________________________                     SECRETARUL GENERAL AL COMUNEI  

                                             Gabriel  BÎRGĂOANU 

  
                           __________________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

DORNA-ARINI, 21 aprilie 2023 

Nr. 41 


